Дело № 1-326/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2017 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Пронина П.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Хлызовой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Тамбовцевой Л.М.,

при секретаре Кусковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут местного времени ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, посредством телефонной связи договорился с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого выделен материал в отдельное производство, о приобретении наркотических средств в значительном размере, при этом они договорились о способе приобретения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в значительном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут местного времени зашел в подъезд № дома № 6 по ул. Дзержинского, расположенного в Ленинском районе г. Челябинска, где получил за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей от неустановленного дознанием лица, в отношении которого выделен материал в отдельное производство, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,1 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, вышеуказанное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 1,1 грамма, в значительном размере, которое поместил в правый наружный карман своей куртки, где стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия его сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе личного досмотра в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в значительном размере, ФИО1, незаконно храня при себе, без цели сбыта, для личного употребления, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 1,1 грамма, в значительном размере, собирался проследовать к месту своего жительства, однако, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут по местному времени во дворе дома № 9 по ул. Якутской, расположенного в Ленинском районе г. Челябинска, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Южно-Уральского Линейного управления МВД России на транспорте, после чего доставлен в помещение дежурной части ЛПП на ст. Челябинск Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала станции Челябинск ЮУЖД, находящегося по адресу: Привокзальная площадь, дом 1, в Советском районе г. Челябинска, где в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут местного времени у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, незаконно приобретенное им для личного употребления, без цели сбыта при выше описанных обстоятельствах, которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 1,08 грамма. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества.

ФИО2 (героин), отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

На основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281' 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства диацетилморфин (героин), составляет масса свыше 0,5 грамма и не более 2,5 грамма, то есть, наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1,1 грамм является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Тамбовцева Л.М. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1, должны быть квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1 не усматривает, а к обстоятельствам, смягчающим ответственность, относит: совершение преступления впервые, полное признание виновности и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, явку с повинной.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, у нарколога и психиатра на учете не состоит.

При назначении наказания суд не соглашается с мнением государственного обвинителя в части назначения окончательного вида наказания, полагая, что с учетом личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства с положительной стороны, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих виновность обстоятельств, небольшой тяжести совершенного преступления, окончательно ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст.64 УК РФ и необходимости назначения обязательных и исправительных работ, ограничения свободы подсудимому, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления – отменить.

Вещественные доказательства: 1. наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой 1,1 грамма (с вычетом израсходованного 0,02 г. вещества в ходе исследования, с вычетом израсходованного 0,02 г. вещества в ходе экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, которое осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить; 2. сотовый телефон марки Nokia 5800d-l IMEI-код 355225/03/551415/1, в чехле силиконовом коричневого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 897№/46 (абонентский №), возвращенный ФИО1, оставить при нем, сняв с него обязательство по его хранению; 3. детализацию вызовов с номера 

<

данные изъяты>, абонент ФИО1, за январь 2017 года, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись П.В. Пронин

Копия верна.

Судья